于发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其

控制或者施加重大影响的关联方的情形，亦不存在直接或间接接受发行人及其控

股股东、实际控制人、主要股东及前述主体利益相关方提供的财务资助或者补偿

的情形。本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，认购资金安排能

够有效维护发行人及中小股东合法权益，符合《实施细则》等法律法规的规定。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

20

发行人律师北京市君合律师事务所认为：

“综上所述，本次发行方案符合相关法律、法规的规定，本次发行已取得必

要的授权和批准；本次发行的《认购邀请书》《追加认购邀请书》《申购报价单》

《追加认购申购单》及《股份认购协议》等法律文件合法有效；本次发行的发行

过程公平、公正，符合有关法律法规的规定；本次发行确定的发行对象、发行价

格、发行数量及募集资金总额等发行结果符合有关法律法规的规定和发行人相关

股东大会决议的要求；截至本法律意见书出具之日，本次发行确定的发行对象已

缴纳约定的认购价款；本次发行后续事项的办理不存在实质性法律障碍。”

21

第二节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2021年6月2日出具的《股

份登记申请受理确认书》（业务单号：101000011191），其已受理上市公司本次

发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：彩讯股份

证券代码：300634.SZ

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行完成后，公司新增股份44,001,100股，将于2021年6月15日在深圳证

券交易所创业板上市，上市首日不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有14名，均以现金参与认购，深圳百砻及深圳万融因本次向

特定对象发行取得的上市公司股票自发行结束之日起十八个月内不得转让。本次

发行除深圳百砻及深圳万融之外的其他发行对象认购的股份自发行结束之日起

六个月内不得转让。法律法规对限售期另有规定的，依其规定。本次发行对象所

取得公司发行的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的

股份亦应遵守上述股份锁定安排；限售期届满后减持还需遵守《公司法》、《证

券法》等法律、法规、规章、规范性文件、交易所相关规则以及《公司章程》的

相关规定。

22

第三节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2021 年 5 月 20 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1、有限售条件股份 24,386,250 6.10% 68,387,350 15.40%

2、无限售条件股份 375,623,750 93.90% 375,623,750 84.60%

总股本 400,010,000 100.00% 444,011,100 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至2021年5月20日，本公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 深圳市百砻技术有限公司 89,100,000 22.27

2 深圳市万融技术有限公司 67,500,000 16.87

3 永新县光彩信息科技研究中心（有限合伙） 36,351,310 9.09

4 广东达盛房地产有限公司 32,530,199 8.13

5 杨良志 21,600,000 5.40

6 永新县明彩信息科技研究中心（有限合伙） 19,974,017 4.99

7 永新县瑞彩信息科技研究中心（有限合伙） 13,923,865 3.48

8 车荣全 10,915,000 2.73

9 深圳市阿拉丁置业有限公司 10,800,000 2.70

10 李黎军 9,677,933 2.42

合计 312,372,324 78.08

（三）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的截至2021年6月2日

的《证券持有人名册》，本次向特定对象发行新增股份登记到账后，公司前十名

股东持股情况如下：

23

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 深圳市百砻技术有限公司 89,972,600 20.26

2 深圳市万融技术有限公司 68,372,600 15.40

3 永新县光彩信息科技研究中心（有限合伙） 36,351,310 8.19

4 广东达盛房地产有限公司 32,530,199 7.33

5 杨良志 21,600,000 4.86

6 永新县明彩信息科技研究中心（有限合伙） 19,974,017 4.50

7 永新县瑞彩信息科技研究中心（有限合伙） 13,923,865 3.14

8 车荣全 10,915,000 2.46

9 深圳市阿拉丁置业有限公司 10,800,000 2.43

10 李黎军 9,677,933 2.18

合计 314,117,524 70.75

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以2019年度、2020年1-9月归属于母公司所有者的净利润，以及截至2019年

12月31日、2020年9月30日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本

次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于

上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

单位：元

项目
2020 年 9 月 30 日/2020 年 1-9 月 2019 年 12 月 31 日/2019 年年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益 0.22 0.20 0.33 0.30

每股净资产 3.50 4.26 3.40 4.17

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 174,190.15 171,627.84 168,530.71 100,621.56

24

项目 2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日